
 

                  La Serena, 11 de diciembre 2025 

 RESOLUCIÓN Ex. SII N° 0401568 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N°7, de 1980, del Ministerio de Hacienda sobre Ley Orgánica del Servicio de Impuestos 

Internos e instrucciones contenidas en la Circular N° 21, de 2013, y:  

(X) Lo previsto en los artículos 6° letra B) N °  4, y 56 del Código Tributario. 
(  ) Lo previsto en los artículos 6° letra B) N °  3, y 106 del Código Tributario. 

 

CONSIDERANDO: 

1°.- La solicitud de condonación, F. 2667 Folio N° 77325045715, presentada por don MIGUEL ANGEL RAMIREZ 

ANGULO, RUT 16.388.804-1, de fecha 25 de noviembre 2025, la cual es parte integrante de la presente 

resolución, mediante la que solicita el otorgamiento de una condonación de los intereses penales y/o multas 

aplicado en los giros que detallan: 

 

2°.- Que atendidos los hechos invocados por el contribuyente en su petición de condonación y analizados los 

antecedentes adjuntos, se estima procedente acceder a lo solicitado en razón de que: 

(  ) El contribuyente o el responsable del impuesto ha probado que ha procedido con antecedentes que 

hacen excusable la omisión en que incurrió. 

(X) El contribuyente o el responsable del impuesto ha presentado una declaración complementaria 

determinando mayores impuestos y probado que ha procedido con antecedentes que hacen 

excusable la omisión en que incurrió. 

(  ) El contribuyente o el responsable del impuesto ha probado que los intereses penales que se le 

aplicaron se originaron por causa que no le es imputable. 

 Las sanciones aplicadas son improcedentes. 

 

 

 

TOTAL

          110.196.241 

              1.298.686 

876.123 

              3.493.974 

            12.824.048 

            14.295.359 

            32.271.790 

            16.342.909 

              2.239.660 

              4.857.319 

              3.197.510 

            12.103.070 

            19.825.058 

            10.480.059 

            17.037.475 

            13.116.438 

            18.082.556 

            10.075.175 

            11.242.106 

            19.877.743 

            33.320.570 

              1.876.020 

165.811.921  52.126.908 77.807.637           73.183.423     368.929.889     

FOLIO GIRO FECHA VCTO. DEUDA NETA REAJUSTE INTERÉS MULTA

12305995 12-ene-2022 528.632 146.431 218.585 405.038 

12305993 30-abr-2022     67.937.424    16.848.481                    25.410.336 - 

12306003 12-oct-2021       1.368.413 432.419 612.643       1.080.499 

12305997 12-dic-2021 353.874 100.146 149.691 272.412 

12306007 12-jul-2021       5.486.836      1.821.630                  2.601.814       4.385.079 

12306005 12-sept-2021       4.993.928      1.598.057                  2.276.872       3.955.191 

12306017 12-may-2021       6.197.359      2.113.299                  3.045.856       4.986.395 

12306011 12-jun-2021     12.317.338      4.138.626                  5.942.248       9.873.578 

12306023 12-feb-2021       1.804.924 646.163 935.580       1.470.652 

12306019 12-abr-2021 843.953 292.008 422.123 681.576 

12306057 30-abr-2021       6.570.610      2.273.431                  3.259.029 - 

12306029 30-abr-2021       1.735.889 600.618 861.003 - 

12306071 12-dic-2020       3.867.466      1.392.288                  2.064.453       3.155.852 

12306061 12-ene-2021       7.320.163      2.657.219                  3.861.247       5.986.429 

12306077 12-sept-2020       4.730.572      1.797.617                  2.671.335       3.916.914 

12306075 12-oct-2020       6.170.542      2.332.465                  3.432.664       5.101.804 

12306093 12-jul-2020       3.610.772      1.375.704                  2.096.813       2.991.886 

12306079 12-ago-2020       6.494.113      2.480.751                  3.722.774       5.384.918 

12306101 12-abr-2020       7.055.328      2.709.246                  4.254.425       5.858.744 

12306097 12-jun-2020       4.021.550      1.528.189                  2.362.524       3.329.843 

TOTALES

12306123 12-feb-2020 656.041 261.104 408.588 550.287 

12306117 12-mar-2020     11.746.194      4.581.016                  7.197.034       9.796.326 

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado

alejandra.medina
Resaltado



 

 

RESUELVO: 

Ha lugar a lo solicitado, otorgándosele los siguientes porcentajes de condonación, correspondientes a: 

            80 %  del interés penal                     80 %   de Multas asociadas al impuesto                       %    de otras  

La condonación se otorga sujeta a la condición del pago íntegro de la deuda no condonada la que debe 

efectuarse dentro de los próximos 5 días hábiles siguientes a la fecha señalada en el código 815 de los giros 

notificados en la presente resolución, en razón de lo cual, si ello no se cumple, la condonación quedará sin 

efecto. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y NOTIFÍQUESE  

 

  

                                                                                                                                Rómulo Gómez Sepúlveda 

 Director Regional  

 

 

Notificación           Res. Ex. N°_________________________, de fecha _____________________, que incluye entrega de giro 

                         

Personal 

 

Nombre Contribuyente, 

Representante Legal o 

Mandatario 

 

RUT 

 

Firma 

 

Lugar, fecha y hora 

 

Firma y timbre 

Ministro de Fe 

     

 

 


		2025-12-11T12:14:12-0300
	ROMULO EDGARDO GOMEZ SEPULVEDA




